
 －１－ 

会 議 録             

 

会議の名称 

 

平成２４年度第３回川越市廃棄物減量等推進審議会 

 

開催日時 平成２４年１２月２５日（火） 

９時３０分開会  １０時３０分閉会 

開催場所 ７階第５委員会室 

議長（委員長・

会長）氏名 

会長、副会長 

出席者（委員）

氏名（人数） 

別紙１のとおり（１７名） 

欠席者（委員）

氏名（人数） 

（４名） 

事務局職員 

職・氏名 

森部長、島田副部長、有山参事、川野課長、荻田課長 

小峰課長、波田野主査、阿部主査、岡田主任 

傍 聴 者 なし 

 

 

 

 

会

議

次

第 

 

≪委嘱書交付式≫ 

 

１． 開会 

２． 委員自己紹介・事務局紹介 

３．議題 

 （１）会長・副会長の互選について 

 （２）審議会におけるこれまでの審議経過 

４．その他 

５．閉会 

 

≪視 察≫ 小畔の里クリーンセンター 

 

配布資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会議次第 

川越市廃棄物減量等推進審議会委員名簿 

審議会におけるこれまでの審議経過（資料１） 

川越市廃棄物減量等推進審議会条例 

川越市一般廃棄物処理基本計画「ごみ処理基本計画」編（貸出用） 

市民アンケート結果報告書（貸出用） 

 

 

 

 

 

 

 



 －２－ 

議 事 の 経 過 

発 言 者 議 題 ・ 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項  

司  会 

（資源循環推進

課主査） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司   会 

 

 

 

 

司   会 

 

 

 

 

出欠の確認 

 

 

 

 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

定刻となりました。まず、川越市廃棄物減量等推進審議会委員さん

の新しい任期となりますので、委嘱書の交付式を行います。市長より、

委嘱書を交付いたしますので、お手元の名簿順にその場で、ご起立を

お願いいたします。 

 

【委嘱書交付】 

 

ありがとうございました。 

ここで、市長より一言、ご挨拶申し上げます。 

 

【挨 拶】市長挨拶 

 

ありがとうございました。市長は、所用のため、退室させていただ

きます。 

 

【市長退室】 

 

それでは、平成２４年度第３回川越市廃棄物減量等推進審議会を始

めさせていただきます。 

私は、本日司会を担当いたします、資源循環推進課主査でございま

す。よろしくお願いいたします。 

 

本日は、２１名の委員さんの内、１７名の委員さんにご出席いただ

いており、川越市廃棄物減量等推進審議会条例第５条第２項に基づき

ます過半数に達しておりますので、会議が成立しておりますことをご

報告いたします。 

 

それでは、本日の提出資料の確認をさせていただきます。 

・会議次第 

・川越市廃棄物減量等推進審議会委員名簿 

・審議会におけるこれまでの審議経過（資料１） 

・川越市廃棄物減量等推進審議会条例 

・川越市一般廃棄物処理基本計画「ごみ処理基本計画」編（貸出用） 

・市民アンケート結果報告書（貸出用） 

でございます。 

 不足書類がある方いらっしゃいますでしょうか。 



 －３－ 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

環 境 部 長 

 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

委   員 

 

司   会 

 

 

委   員 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

仮 議 長 

 

 

 

 それでは、改選されてから初めての審議会となりますので、委員さ

んには大変恐縮ですが、名簿順に自己紹介をお願いいたしたいと存じ

ます。 

 

 【自己紹介】出席した各委員の自己紹介 

 

 ありがとうございました。引き続きまして、環境部長より事務局職

員の紹介をさせていただきます。 

 

  職員紹介 

 

 次に、議題に移りたいと思いますが、まだ、本審議会の会長、副会

長が決まっておりませんので、仮議長の選出方法をお決めいただきた

いと存じます。 

 前回は、年長の委員さんに仮議長をお願いいたしました。 

 川越市の他の審議会におきましても同様に最年長の委員さんにお願

いしていることが多いようです。 

 今回も最年長の委員さんに仮議長をお願いするということでよろし

いでしょうか。 

 

  【異議なし】 

 

 それでは、誠に恐縮でございますが、岩澤委員さん、前に席がご用

意してありますので、よろしくお願いいたします。 

 

 ご指名ですので、仮議長を努めさせていただきます。皆様のご協力

をお願いいたします。 

 議題（１）の「会長・副会長の互選について」でございますが、選

出方法につきまして、何かご意見ございますでしょうか。 

 事務局、一般的には、どのような方法がありますか。 

 

 一般的には、立候補による方法と指名推薦がございます。 

 前回は、指名推薦による方法で選出されております。 

 

 ただいま、事務局から２つの方法が提示されました。 

 まず、立候補を募り、立候補がいない場合は、指名推薦による方法

により選出いたしたいと考えますが、いかがでしょうか。 

 



 －４－ 

委   員 

 

仮 議 長 

 

 

 

委   員 

 

仮 議 長 

 

委   員 

 

 

 

 

 

仮 議 長 

 

 

委   員 

 

仮 議 長 

 

 

委   員 

 

仮 議 長 

 

 

 

    

司   会 

 

 

 

 

 

 

 【異議なし】 

 

 それでは、会長または副会長に立候補される方はいらっしゃいます

か。立候補される方がいらっしゃらないようでございますので、前回

同様、指名推薦により選出してよろしいでしょうか。 

 

 【異議なし】 

 

 それでは、会長または副会長を推薦される方はいらっしゃいますか。 

 

 私から推薦させていただきたいと思います。 

 会長には、長年、自治会連合会で活躍され、前期会長を努められま

した、岩澤委員さん、副会長には、かわごえ環境推進員協議会で活躍

され、前期副会長を努められました、大塚委員さんを推薦したいと思

います。 

 

 ただいま、会長にわたくし岩澤と、副会長に大塚委員さんを推薦さ

れましたが、皆様いかがでしょうか。 

 

 【異議なし】 

 

 ただいま、委員の皆様から同意いただきましたが、大塚委員さん、

お受けいただけますでしょうか。 

 

 【承  諾】 

 

 ありがとうございます。 

 それでは、議題（１）の「会長・副会長の互選について」が終了し

ましたので、これをもちまして仮議長の職を解かせていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 

 岩澤委員さんありがとうございました。 

 

 それでは、早速でございますが、岩澤委員さんは、そのまま会長席

に、大塚委員さんは、副会長席におつきください。 

 

 それでは、会長になられました岩澤様から一言ごあいさつを賜りた

いと存じます。 



 －５－ 

会   長 

 

司   会 

 

 

 

副 会 長 

 

司   会 

 

    

    

 

会   長 

 

 

議   長 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

議   長 

 

 

司   会 

 

 

資源循環推進課長 

 

 

 

 

 

委   員 

 【会長挨拶】 

 

 ありがとうございました。 

 続きまして、副会長になられました大塚様、一言ごあいさつをお願

いいたします。 

 

 【副会長挨拶】 

 

 ありがとうございました。 

 それでは引き続き、川越市廃棄物減量等推進審議会条例第４条第２

項及び同条例第３項の規定に基づき、会長さんに議長になっていただ

き、議事を進めていただきます。 

 

 それでは、ただ今から、議長を努めさせていただきます。皆様のご

協力をお願いいたします。 

 

 それではまず、事務局より本日の進行についてをお願いいたします。 

 

 議題（２）諮問についての審議経過をご審議いただいた後、前回の

審議会において、副会長よりご提案をいただきましたので、市の最終

処分場の現状を確認していただくため、本日は、議事終了後、１１時

００分より「小畔の里クリーンセンター」へバスにて移動いたしまし

ての現地視察を予定しておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 続きまして、第２回審議会の会議録の確認を事務局よりお願いいた

します。 

 

 会議録の確認について、資源循環推進課長より確認させていただき

ます。 

 

 平成２４年度第２回の会議録につきましては、事前に各委員さんに

送付をさせていただいており、本日までにご意見・ご訂正はございま

せんでしたが、ご意見・ご訂正ございますでしょうか。 

 もし、ないようでしたらこのように会議録をまとめさせていただき

たいと存じますが、よろしいでしょうか。 

 

【異議なし】 



 －６－ 

議   長 

 

 

資源循環推進課主査 

 

 

資源循環推進課主査 

 

議   長 

 

委   員 

 

 

 

環境施設課長 

 

 

 

 

 

 

委   員 

 

 

環境施設課長 

 

 

 

 

 

 

委   員 

 

 

 

 

 

 

 それでは、議題（２）審議会におけるこれまでの審議経過を、事務

局よりお願いいたします。 

 

 議題（２）審議会におけるこれまでの審議経過についてを、資源循

環推進課主査よりご説明させていただきます。 

 

 【審議会におけるこれまでの審議経過についてを説明】 

 

 何か、質問などございますでしょうか。 

 

 資料１、８ページに平成１４年４月より焼却灰資源化事業開始とあ

りますが、資源化センター建設のときにもスラグといった話もありま

したが、現状はどうなっているのでしょうか。 

 

 焼却灰の資源化につきましては、この後施設の視察もございますが、

東清掃センターから排出される焼却灰、ばいじんについては、東清掃

センターから排出される全量をセメント工場での原料としておりま

す。それから資源化センターにつきましても、溶融スラグとして一部

アスファルト用材として有効活用しており、残りをセメント原料とし

て活用しており、埋め立てを行わないとした事業をしております。 

 

 これから見学に行きます最終処分場のものを再度焼却し直すといっ

た話もあったと思うのですが、どうなのでしょうか。 

 

 施設の建設当時にはそのような方式も検討しておりましたが、最終

的には、もう一度焼却して熱回収するといったような施設の建設には

至らなかったという状況です。ただ資源ごみのびん・かんや不燃ごみ

といったものについては残渣が発生しまして、それについては、資源

化センターの熱回収施設にて再度焼却できる施設になっており、埋め

立てする残渣は減らすことが可能となっています。 

 

 市民に費用を負担してもらうのは当然だと思いますが、企業に対し

ても、例えばリサイクル費用は税金が使われているのが８６％で残り

の１４％しか企業が出していませんので、多分自治体の負担が大きす

ぎます。川越市としては、国に対して負担が大きすぎるといったよう

な表明をされて市としてやっているのでしょうか。５年ごとに見直し

をしており、ちょうど来年に容器包装の見直しもされますので、川越

市ではどの程度されているかをお聞きいたします。 



 －７－ 

事 務 局 

 

 

 

 

委   員 

 

 

 

 

 

委   員 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

議   長 

 

 

 

司   会 

 

議   長 

 

司   会 

 

副 会 長 

 

 

 先ほどの指摘につきましては、リサイクル費用の自治体の負担とい

うのはかなり大きいものだと感じております。具体的に生産者責任的

に生産者にお願いをするという積極的な要望活動というのは、行って

いない状況であります。 

 

 ぜひ議員さんもたくさんいらっしゃいますので、ぜひそのへんを表

明していただきたいと思います。市民グループとしては、国に対して

いろいろ言っていますけど、自治体の後ろ盾がありますと市民グルー

プとしてもとても言いやすいので、ぜひ議会として表明していただき

たいと思います。 

 

 ただ今報告をいただいたこれまでの検討結果の内容の資料１の７ペ

ージの有料化制度設計２の⑥料金設定のところで、近隣他市等の状況

を踏まえてというところは、前回の制度案にはなかったと思いますが、

なぜ付け加えられたのかお聞きします。 

 

 前回第２回の資料の中で、見直し案という形でお示しさせていただ

いた内容で、まず第１回の審議会でのお示しした制度案では近隣他市

等の状況を踏まえてというのは含まれておりませんで、見直し案とし

て前回第２回の審議会の方では、近隣他市等の状況を踏まえてという

ことを付け加えさせていただいております。そのへんは特にいろいろ

なご意見を伺っていくなかで、やはり周りの状況をちゃんと把握した

うえで制度の設定をしていきたいということで、見直し案の中でいれ

させていただいたということです。 

 

 他にご質問ございますでしょうか。ないようでしたら、以上をもち

まして議事を終了いたします。 

 続きまして、次第５その他について、事務局ありますか。 

 

 その他については特にございません。 

 

 ありがとうございました。それでは、これをもちまして議長の職を

解かせていただきます。ご協力ありがとうございました。 

 それでは、閉会のことばを副会長よりお願いいたします。 

 

 ありがとうございました。以上をもちまして、本審議会を終了させ

ていただきます。本日はありがとうございました。 

 



 －８－ 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 引き続きまして、市の最終処分場の現状を確認していただくため、 

「小畔のクリーンセンター」へバスでの移動となります。バスは庁舎

北側駐車場前より１０時４５分に出発の予定となっております。なお、

現地視察終了後は、本庁舎玄関前での解散となりますので、お荷物は

お持ちくださいますようお願いいたします。 

 

 

 ≪視  察≫ 小畔の里クリーンセンター 

 

 

 


